
Henryk Skorowski

"Apostolstwo katolickie. Zarys
teologii apostolstwa", Eugeniusz
Weron, Poznań 1987 : [recenzja]
Collectanea Theologica 59/1, 175-176

1989



C ollectanea Theologica  
59 (1989) fase. I

R E C E N Z J E

ks. Eugeniusz WERON SAC, A posto ls tw o  ka to lick ie . Z arys teolog ii a p osto l
s tw a , Poznań 1987, P allottinum , s. 237.

Pojęcie apostolstw a, utożsam ianego często z ew angelizacją, przepow iada
niem  i m isją, stoi w  ścisłej relacji z pojęciem  K ościoła. N ajogólniej można 
stw ierdzić, że całe życie Kościoła, który pow stał w  tym  celu, by szerząc 
K rólestw o Chrystusa skierow ać ca ły  św iat do Boga, jak i całe życie poszcze
gólnych członków  Kościoła, w inno nosić w  sobie znam iona apostolstw a. Samo 
zatem  pojęcie apostolstw a znane było w  K ościele od początku jego istnienia. 
A ktualny jednak w  każdej epoce pozostaw ał problem  w łaściw ego jego rozu
m ienia, tzn. jaką kryje ono w  sobie treść i w  czym  w  określonej rzeczyw isto
ści apostolstw o K ościoła w inno się wyrażać. Problem  ten  w ydaje się aktual
ny  także dziś. K ościół bow iem  żyje i działa w  zupełnie innej, ciągle zm ie
niającej się rzeczyw istości, która staw ia przed nim  now e w yzw ania i zadania. 
Po Soborze W atykańskim  II pogłębione zostało także sam o rozum ienie K o
ścio ła  i jego specyficznych zadań. M usi to rodzić pytanie o w spółczesne ro
zum ienie apostolstw a jako w łaściw ego K ościołow i sty lu  życia.

Z w ielk im  zainteresow aniem  należy zatem  odnotować pracę ks. E. W e
rona A p o sto ls tw o  ka to lick ie , tym  bardziej, że jest to jedna z nielicznych pu
blikacji z zakresu teologii apostolstwa. Zasadniczym  zadaniem , jakie postawii 
sobie autor, jest próba posoborow ego spojrzenia na apostolstw o K ościoła.

Problem atyka ujęta została w  czterech częściach. P ierw sza z n ich  stanow i 
w prow adzenie do teologii apostolstw a. A utor w ychodzi w  niej od próby 
um iejscow ienia teologii apostolstw a w  całokształcie dyscyplin  teologicznych. 
Przyjm ując za Congarem podział teologii na teologię historyczną, doktrynalną  
i praktyczną opow iada się autor za przynależnością teologii apostolstw a  
do teologii praktycznej. Przem aw ia za tym  przede w szystk im  jej przedmiot, 
którym  jest życie oraz działalność Kościoła, jego urzeczyw istnianie się w  kon
kretnych warunkach. Ten w łaśn ie dynam iczny aspekt K ościoła jest w łaści
w ym  przedm iotem  teologii praktycznej (s. 15). Bardziej precyzując pogląd au
tora należy teologię apostolstw a um ieścić w  ram ach teologii praktycznej 
ogólnej w  odróżnieniu od teologii praktycznej szczegółow ej (hom iletyka, ka
techetyka, liturgika). Podejm uje ona bow iem  podstaw ow ą grupę zagadnień  
zw iązanych z urzeczyw istnianiem  się Kościoła. W dalszej części w prow adzenia  
do teologii apostolstw a ukazana zostaje historia sam ej nazw y „apostoł” po
cząw szy od p iśm iennictw a przedchrześcijańskiego aż do czasów  now ożytnych. 
Zdaniem  autora przedstaw ienie historii tej nazw y jest konieczne, gdyż rzuca 
now e św iatło  na teologiczną zaw artość pojęcia „apostoł” oraz „apostolstw o” 
w  rozum ieniu chrześcijańskim  (s. 17). K ońcow e refleksje tej części dotyczą  
w spółczesnego stanu apostolstw a w  K ościele. M ając na uwadze trudność 
całościow ego opisu w spółczesnego stanu apostolstw a autor koncentruje się 
głów nie na zorganizow anych przejaw ach apostolskiego życia K ościoła, ze 
szczególnym  uw zględnieniem  organizacji apostolskich ludzi św ieckich.

Część II i III dotyczy już sam ej isto ty  teologii apostolstw a. Zdaniem au
tora, chcąc w  pełn i zrozum ieć, czym  jest apostolstw o w  najgłębszej sw ej 
istocie, trzeba w  pierw szej kolejności prześledzić głów ne jego form y, w  ja
k ich  ukazuje się on w  dziejach zbaw ienia ludzkiego. Dopiero na tym  podło
żu m ożna pokusić się o rzeczow e określenie istoty  apostolstw a (s. 58). Stąd  
część II w  całości pośw ięcona jest gruntow nem u om ów ieniu głów nych form  
apostolstw a. W pierw szej kolejności om ów ione zostało apostolstw o boskie  
m ające sw e źródło w  w ew nętrznym  życiu  Boga oraz w  posłannictw ie Syna  
Bożego i Ducha Św iętego, a dopiero później apostolstw o ludzkie. A postolstw o



ludzkie ukazuje autor w  dwóch postaciach jako apostolstw o ludzkie p ierw ot
ne, a więC apostolstw o M aryi i posłannictw o D w unastu oraz jako apostolstwo  
pochodne, czyli posłannictw o K ościoła w yrastające na fundam encie apostol
stw a pierw otnego. Tem u też apostolstw u K ościoła pośw ięcona jest zasadniczo 
część II. Autor om aw ia kolejno: apostolstw o w spólne w szystk ich  członków  
K ościoła, apostolstw o hierarchiczne, czyli urzędowe, apostolstw o w ykonyw ane  
przez ludzi św ieckich  oraz apostolstw o zakonne, które jest realizacją specy
ficznego pow ołania ludzi.

Dopiero na podłożu gruntow nej analizy g łów nych form  apostolstw a po
dejm uje autor w  III części próbę ostatecznego określenia apostolstw a kato
lickiego w  jego istocie i przyczynach. W sw ej istocie jaw i się ono jako 
uczestnictw o w  zbaw czym  posłannictw ie Chrystusa dokonujące się przez 
udział w  Jego kapłańskim , królew skim , prorockim urzędzie w  zjednoczeniu  
z N im  przez w iarę i m iłość, a m ające na celu szerzenie K rólestw a Bożego  
na ziem i (s. 181). Przyczyną sprawczą tak rozum ianego apostolstw a jest po
słannictw o Chrystusa, przyczyną m aterialną — potrójny urząd: kapłański, 
prorocki i królew ski, przyczyną form alną ·— zjednoczenie z C hrystusem  przez 
m iłość i w iarę, przyczyną celow ą — ukierunkow anie ku K rólestw u Bożem u  
(s. 181).

Czwarta część publikacji pośw ięcona jest przybliżeniu apostolstw a palto
ty ńskiego. N ie jest to w ybór przypadkowy. Trudno tu także doszukiwać się  
sentym entu autora do posłannictw a jego w spólnoty  zakonnej. W ybór ten  
podyktow any jest w kładem  W. P allottiego w  dzieło apostolstw a katolickiego. 
Zdaniem  autora W. P allotti żyjący w  X IX  w ieku w ypracow ał sw oją teologię  
apostolstw a, którą m ożna uznać za pierw ociny i punkt w yjścia  rozw oju  
w spółczesnej, posoborow ej teologii apostolstw a chrześcijańskiego. Ten w łaśn ie  
w zgląd przem aw ia za om ów ieniem  apostolstw a pallotyńskiego, które ukazane 
jest w ,płaszczyźn ie historycznej i  w spółczesnej.

Z asygnalizow ana książka ks. E. W erona posiada n iew ątpliw ą wartość. 
Sam a w  sobie stanow i ona istotny w kład w  całokształt posoborow ej m yśli 
teologicznej w  Polsce. Jest ona bow iem  na gruncie polskim  pierw szą m ono
grafią z zakresu teologii apostolstw a w  ujęciu posoborowym .. D otychczas 
w  polskim  p iśm iennictw ie teologicznym  m ieliśm y do czynienia jedynie z n ie
licznym i artykułam i podejm ującym i ten  problem  w  sposób w ybiórczy i frag
m entaryczny. W artość pracy jest tym  w iększa, że jak się w ydaje teologia  
apostolstw a jako dyscyplina teologiczna nadal n ie zajm uje w  Polsce należ
nego i, w łaściw ego jej m iejsca w  ram ach całokształtu  dyscyplin  teologicznych. 
Jest ona raczej utożsam iana z teologią pastoralną. Autor określając jasno jej 
przedmiot, m etody, zagadnienia w iodące, w  sposób zasadniczy ukazuje . jej 
w łasne m iejsce w  ram ach teologii praktycznej, a naw et uw aża ją za podsta
w ow ą dyscyplinę w  ram ach tejże teologii. W tym  sensie publikacja ks. W e
rona służyć m oże naw et jako dobry m etodologicznie i bogaty treściow o pod
ręcznik tej dyscypliny, który może i pow inien być w ykorzystany w  w ykładach  
sem inaryjnych i na uczelniach teologicznych. N ie jest to  z pew nością praca 
doskonała. M ożna bow iem  m ieć zastrzeżenia zarów no co do treści (niektóre 
zagadnienia potraktow ane bardzo skrótowo, np. w spółczesny stan  apostolstw a  
w  Kościele), jak i sposobu jej przekazu (zbyt w ie le  podziałów, schem atów  
sugerujących charakter szkolnych, dydaktycznych w yw odów ). Czy m ożna jed
nak  w  jednej publikacji om inąć w szystk ie tego rodzaju niedoskonałości? Może 
należałoby podjąć trud w ydania  dzieła dw u- lub trzytom ow ego, które szcze
góln ie w  zakresie treści pozw oliłoby uniknąć skrótów.

Pow yższe uw agi n ie podw ażają globalnej w artości pracy, którą odznacza 
się rzetelnością naukow ą w  zakresie m etodologii i treści. W ydaje się, że ‘pu
b likację tę  przyjm ą z w dzięcznością n ie tylko teologow ie i  w ykładow cy  
w  sem inariach oraz studenci teologii, ale także szerokie grono katolików  
w spółczesnych poszukujących i reflektujących nad głębszym  zrozum ieniem  
posłannictw a w ynikającego z ich w iary.
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